
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Legge n. 124/99 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico. 
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006 e, in particolare, l’art. 1 comma 605 lettera c) che ha 
trasformato le graduatorie permanenti di cui all’art. 1 del decreto-legge 7 Aprile 2004 n. 97 
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 Giugno 2004 n. 143, in graduatorie ad esaurimento. 
 
VISTO il D.M. n. 374 del 24/04/2019, concernente l’integrazione e l’aggiornamento delle 
graduatorie ad esaurimento per il triennio 2019/2022 del personale docente e educativo inserito a 
pieno titolo o con riserva, nella I, II, III e IV fascia delle graduatorie ad esaurimento. 
 
VISTA la domanda di aggiornamento / permanenza / reinserimento / trasferimento / conferma / 
scioglimento riserva Graduatorie ad esaurimento della provincia di Lucca, per gli aa.ss. 2019/2020, 
2020/21 e 2021/2022 prot. n. 472334 del 16.05.2019, presentata dalla docente CAPOCCHI ILARIA 
(12.08.1961 LU), docente di scuola superiore di secondo grado, per la classe di concorso A045, 
inserita nelle G.A.E. di Lucca con riserva, in virtù di provvedimento cautelare del giudice 
amministrativo (Ricorso R.G. 7886/2014). 
 
VISTO il Decreto di questo Ufficio prot. n. 2882 del 31/07/2019, con il quale sono state pubblicate 
le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente della scuola dell'infanzia, primaria, 
secondaria di primo e secondo grado, valevoli per gli anni scolastici 2019/20-2020/2021-
2021/2022, e successive rettifiche ed integrazioni. 
 
VISTO il contratto a tempo indeterminato stipulato, in data 10.09.2019 con decorrenza giuridica 
01.09.2019, tra l'Istituto Superiore di Istruzione di BARGA e la docente CAPOCCHI ILARIA cl. c. 
A045, recante la seguente clausola risolutiva "il presente provvedimento è disposto nelle more della 
definizione del giudizio ed è subordinato alla condizione risolutiva del rigetto del ricorso nel 
merito; è fatta, quindi, espressamente salva la facoltà di revoca, annullamento e/o rettifica del 
presente provvedimento, all'esito del contenzioso in atto". 
 
VISTO il tentativo di conciliazione del 20.10.2019 proposto da CAPOCCHI ILARIA, con cui la 
docente, precedentemente iscritta a pieno titolo nelle graduatorie ad esaurimento della provincia di 
Lucca, cl. c. A045, ma poi depennata per omessa presentazione della domanda di permanenza, ai 
sensi del DM 235/2014, chiedeva di essere reinserita a pieno titolo nelle predette graduatorie, 
considerando la propria domanda prot. n. 472334 del 16.05.2019 quale domanda di reinserimento a 
pieno titolo della propria posizione precedente. 
 

Responsabile del procedimento: 

Dott.ssa Donatella Buonriposi 

e-mail:  

donatella.buonriposi.lu@istruzione.it 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  
 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

Dott.ssa Laura Marino 

e-mail: laura.marino39@istruzione.it 

tel. n . +39 0583422258 

 



VISTA la Nota prot. n. 16879 del 10.12.2019, con cui l'Ufficio Scolastico Regionale  Toscana, 
premessa la sussistenza dei requisiti sostanziali per il reinserimento a pieno titolo in GAE 
dell’istante, rilasciava l’autorizzazione alla conciliazione. 
 
TENUTO CONTO, inoltre, che il giudizio dinanzi al T.A.R. Lazio R.G. n. 7886/2014 si è 
concluso con sentenza n. 13912 del 5.12.2019, con cui, in accoglimento del Ricorso, è stato 
riconosciuto il diritto dei ricorrenti, tra cui la docente CAPOCCHI ILARIA, al reinserimento nelle 
graduatorie ad esaurimento, in cui erano stati precedentemente iscritti, ma successivamente 
cancellati per non aver prodotto domanda di aggiornamento ovvero di “permanenza”. 
 

DISPONE 
 
 
che, in accoglimento del tentativo di conciliazione del 29.10.2019 ed in virtù della Sentenza del 
T.A.R. Lazio n. 13912/2019, l'inserimento della docente CAPOCCHI ILARIA (12.08.1961 LU) 
nelle graduatorie ad esaurimento della provincia di Lucca aa.ss. 2019/2022 è da considerarsi a pieno 
titolo ed il contratto a tempo indeterminato sottoscritto in data 10.09.2019 con decorrenza giuridica 
01.09.2019, è da considerarsi a pieno titolo e privo della clausola risolutiva ivi apposta. 
Il Dirigente Scolastico dell'Istituto Superiore di Istruzione di BARGA, pertanto, con apposito 
Decreto, vorrà apportare una integrazione al contratto a tempo indeterminato già sottoscritto con la 
docente Capocchi Ilaria, specificando che il contratto de quo è da intendersi a pieno titolo e privo 
della clausola risolutiva apposta in calce. 
 
Per effetto della legge sulla privacy il presente decreto non contiene alcuni dati personali sensibili 
che concorrono alla costituzione dello stesso. Agli stessi dati gli interessati o i controinteressati 
potranno eventualmente accedere secondo le modalità previste dalla normativa sulla trasparenza 
degli atti amministrativi. 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e  amministrativi previsti 
dalla normativa vigente. 
 

IL DIRIGENTE 
DOTT.SSA DONATELLA BUONRIPOSI 

 
 
Alla docente interessata per il tramite della istituzione scolastica di servizio/titolarità 
Sito web 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: 

Dott.ssa Donatella Buonriposi 

e-mail:  

donatella.buonriposi.lu@istruzione.it 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  
 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

Dott.ssa Laura Marino 

e-mail: laura.marino39@istruzione.it 

tel. n . +39 0583422258 

 

 


		2020-04-08T06:38:47+0000
	BUONRIPOSI DONATELLA


		2020-04-08T12:10:43+0200
	Lucca
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE.U.0000762.08-04-2020




